О внесении изменений в приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от
8 июля 2020 года № 195 "Об утверждении Правил оказания государственных услуг в
сфере игорного бизнеса"

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 18 января 2021 года № 9
. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 20 января 2021 года
№ 22088
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 8 июля приказ
2020 года № 195 "Об утверждении Правил оказания государственных услуг в сфере
игорного бизнеса" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов за № 20947, опубликован в Эталонном контрольном
банке нормативных правовых актов 16 июля 2020 года) следующие изменения:
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Правилах
деятельностью казино", утвержденных указанным приказом:
      в стандарте государственной услуги "Выдача лицензии на занятие деятельностью
казино":
      пункт 8 изложить в следующей редакции:
      "

8

Перечень
документов
необходимых

Д л я  п о л у ч е н и я  л и ц е н з и и :
1) заявление юридического лица на получение лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП)
услугополучателя, согласно приложению 2 к настоящим Правилам;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) форма сведений о наличии здания (части здания, строения, сооружения) на праве
собственности или ином законном основании в гостиничном комплексе категории не
ниже трех звезд, соответствующего санитарно-эпидемиологическим и
противопожарным нормам, установленным законодательством Республики Казахстан,
по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам;
4) форма сведений о наличии игорного оборудования на праве собственности по
форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам;
5) форма сведений о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности, по форме согласно приложению 5 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
6) наличие образцов и номинаций, применяемых легитимационных знаков на
казахском и русском языках, в форме электронной копии документа;
7) правила работы игорного заведения, приема ставок и проводимых азартных игр и (
или) пари на казахском и русском языках в форме электронной копии документа;
8) договор с банком второго уровня на территории Республики Казахстан на открытие
вклада в размере 60000 месячных расчетных показателей, установленных законом о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, при условии выдачи

для оказания
государственной
услуги

вклада по первому требованию (вклада до востребования) в форме электронной копии
документа;  для  переоформления лицензии:
1) заявление юридического лица на переоформление лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного ЭЦП услугополучателя, согласно приложению 6 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) электронные копии документов, содержащих информацию об изменениях,
послуживших основанием для переоформления лицензии и (или) приложения к
лицензии, за исключением документов, информация из которых содержится в
государственных информационных системах. Сведения документов, удостоверяющих
личность услугополучателя, о государственной регистрации (перерегистрации)
юридического лица, документа, подтверждающего право собственности или иное
законное право на недвижимое имущество, документа, подтверждающего оплату
услугополучателем в бюджет суммы сбора (в случае оплаты через ПШЭП), о
лицензии услугодатель получает из соответствующих государственных
информационных систем через шлюз "электронного правительства". При подаче
заявления через портал в "личный кабинет" услугополучателя направляется статус о
принятии запроса на оказание государственной услуги.

 ";

       о наличии договоров с физическими или юридическими лицами, Сведения
получившими в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
лицензию на осуществление охранной деятельности изложить в редакции согласно

 к настоящему приказу;приложению 1
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Правилах
деятельностью зала игровых автоматов", утвержденных указанным приказом:
      в стандарте государственной услуги "Выдача лицензии на занятие деятельностью
зала игровых автоматов":
      пункт 8 изложить в следующей редакции:
      "

Д л я  п о л у ч е н и я  л и ц е н з и и :
1) заявление юридического лица на получение лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП)
услугополучателя, согласно приложению 2 к настоящим Правилам;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) форма сведений о наличии здания (части здания, строения, сооружения) на праве
собственности или ином законном основании, соответствующего
санитарно-эпидемиологическим и противопожарным нормам, установленным
законодательством Республики Казахстан, по форме согласно приложению 3 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
4) форма сведений о наличии игорного оборудования на праве собственности, по
форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам;
5) форма сведений о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности, по форме согласно приложению 5 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
6) наличие образцов и номинаций, применяемых легитимационных знаков на
казахском и русском языках, в форме электронной копии документа;
7) правила работы игорного заведения, приема ставок и проводимых азартных игр и (

8
Перечень
документов
необходимых
для оказания
государственной
услуги

или) пари на казахском и русском языках в форме электронной копии документа;
8) договор с банком второго уровня на территории Республики Казахстан на открытие
вклада в размере 60000 МРП, установленных законом о республиканском бюджете на
соответствующий финансовый год, при условии выдачи вклада по первому
требованию (вклада до востребования) в форме электронной копии документа; для
п е р е о ф о р м л е н и я  л и ц е н з и и :
1) заявление юридического лица на переоформление лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного ЭЦП услугополучателя, согласно приложению 6 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) электронные копии документов, содержащих информацию об изменениях,
послуживших основанием для переоформления лицензии и (или) приложения к
лицензии, за исключением документов, информация из которых содержится в
государственных информационных системах. Сведения документов, удостоверяющих
личность услугополучателя, о государственной регистрации (перерегистрации)
юридического лица, документа, подтверждающего право собственности или иное
законное право на недвижимое имущество, документа, подтверждающего оплату
услугополучателем в бюджет суммы сбора (в случае оплаты через ПШЭП), о
лицензии услугодатель получает из соответствующих государственных
информационных систем через шлюз "электронного правительства". При подаче
заявления через портал в "личный кабинет" услугополучателя направляется статус о
принятии запроса на оказание государственной услуги.

 ";

       о наличии договоров с физическими или юридическими лицами, Сведения
получившими в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
лицензию на осуществление охранной деятельности изложить в редакции согласно

 к настоящему приказу;приложению 2
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Правилах
деятельностью букмекерской конторы", утвержденных указанным приказом:
      в стандарте государственной услуги "Выдача лицензии на занятие деятельностью
букмекерской конторы":
      пункт 8 изложить в следующей редакции:
      "

Д л я  п о л у ч е н и я  л и ц е н з и и :
1) заявление юридического лица на получение лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП)
услугополучателя, согласно приложению 2 к настоящим Правилам;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) форма сведений о наличии здания (части здания, строения, сооружения) на праве
собственности, соответствующего санитарно-эпидемиологическим и
противопожарным нормам, установленным законодательством Республики Казахстан,
по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам;
4) форма сведений о наличии оборудования для организации и проведения пари на
праве собственности, по форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам;
5) форма сведений о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности, по форме согласно приложению 5 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;

8

Перечень
документов
необходимых
для оказания
государственной
услуги

6) правила работы букмекерской конторы, приема ставок и проводимых азартных игр
и (или) пари на казахском и русском языках в форме электронной копии документа;
7) договор с банком второго уровня на территории Республики Казахстан на открытие
вклада в размере 40000 месячных расчетных показателей, установленных законом о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, при условии выдачи
вклада по первому требованию (вклада до востребования) в форме электронной копии
документа;  для  переоформления лицензии:
1) заявление юридического лица на переоформление лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного ЭЦП услугополучателя, согласно приложению 6 к
н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) электронные копии документов, содержащих информацию об изменениях,
послуживших основанием для переоформления лицензии и (или) приложения к
лицензии, за исключением документов, информация из которых содержится в
государственных информационных системах. Сведения документов, удостоверяющих
личность услугополучателя, о государственной регистрации (перерегистрации)
юридического лица, документа, подтверждающего право собственности или иное
законное право на недвижимое имущество, документа, подтверждающего оплату
услугополучателем в бюджет суммы сбора (в случае оплаты через ПШЭП), о
лицензии услугодатель получает из соответствующих государственных
информационных систем через шлюз "электронного правительства". При подаче
заявления через портал в "личный кабинет" услугополучателя направляется статус о
принятии запроса на оказание государственной услуги.

 ";

       о наличии договоров с физическими или юридическими лицами, Сведения
получившими в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
лицензию на осуществление охранной деятельности изложить в редакции согласно

 к настоящему приказу;приложению 3
      в  оказания государственной услуги "Выдача лицензии на занятие Правилах
деятельностью тотализатора":
      в стандарте государственной услуги "Выдача лицензии на занятие деятельностью
тотализатора":
      пункт 8 изложить в следующей редакции:
      "

Д л я  п о л у ч е н и я  л и ц е н з и и :
1) заявление юридического лица на получение лицензии в форме электронного
запроса, удостоверенного электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП)
услугополучателя, согласно приложению 2 к настоящим Правилам;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) форма сведений о наличии здания (части здания, строения, сооружения) на праве
собственности, соответствующего санитарно-эпидемиологическим и
противопожарным нормам, установленным законодательством Республики Казахстан,
по форме согласно приложению 3 к настоящим Правилам;
4) форма сведений о наличии оборудования для организации и проведения пари на
праве собственности, по форме согласно приложению 4 к настоящим Правилам;
5) форма сведений о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности, по форме согласно приложению 5 к

8

Перечень
документов
необходимых
для оказания
государственной
услуги

н а с т о я щ и м  П р а в и л а м ;
6) правила работы тотализатора, приема ставок и проводимых азартных игр и (или)
пари на казахском и русском языках в форме электронной копии документа;
7) договор с банком второго уровня на территории Республики Казахстан на открытие
вклада в размере 10000 месячных расчетных показателей, установленных законом о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год, при условии выдачи
вклада по первому требованию (вклада до востребования) в форме электронной копии
документа;  для  переоформления лицензии:
1) заявление юридического лица для переоформления лицензии в форме электронного
запроса (далее – электронный запрос), удостоверенного ЭЦП услугополучателя,
согласно приложению 6 к настоящим Правилам;
2) документ об оплате в бюджет лицензионного сбора (за исключением случаев
оплаты через ПШЭП) в форме электронного документа;
3) электронные копии документов, содержащих информацию об изменениях,
послуживших основанием для переоформления лицензии и (или) приложения к
лицензии, за исключением документов, информация из которых содержится в
государственных информационных системах. Сведения документов, удостоверяющих
личность услугополучателя, о государственной регистрации (перерегистрации)
юридического лица, документа, подтверждающего право собственности или иное
законное право на недвижимое имущество, документа, подтверждающего оплату
услугополучателем в бюджет суммы сбора (в случае оплаты через ПШЭП), о
лицензии услугодатель получает из соответствующих государственных
информационных систем через шлюз "электронного правительства". При подаче
заявления через портал в "личный кабинет" услугополучателя направляется статус о
принятии запроса на оказание государственной услуги.

 ";

       о наличии договоров с физическими или юридическими лицами, Сведения
получившими в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
лицензию на осуществление охранной деятельности изложить в редакции согласно

 к настоящему приказу.приложению 4
      2. Комитету индустрии туризма Министерства культуры и спорта Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и
спорта Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта

Республики Казахстан А. Раимкулова

      " С О Г Л А С О В А Н О "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о
р а з в и т и я ,  и н н о в а ц и й  и
а э р о к о с м и ч е с к о й  п р о м ы ш л е н н о с т и
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министр культуры и

спорта Республики Казахстан
от 18 января 2021 года № 9

Приложение 5 к Правилам
оказания государственной услуги

"Выдача лицензии на
занятие деятельностью казино"

 Форма

Сведения о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности

№
п/
п

Номер и дата
договора на
оказание
охранных услуг

Наименование юридического
лица, с которым заключен
договор на оказание охранных
услуг

Бизнес-идентификационный
номер юридического лица,
оказывающего охранные
услуги

Номер и дата
лицензии на
осуществление
о х р а н н о й
деятельности

1 2 3 4 5

 Приложение 2 к приказу

Приложение 5 к Правилам
оказания государственной услуги

"Выдача лицензии на занятие
деятельностью зала
игровых автоматов"

 Форма

Сведения о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности

№
п/
п

Номер и дата
договора на
оказание
охранных услуг

Наименование юридического
лица, с которым заключен
договор на оказание охранных
услуг

Бизнес-идентификационный
номер юридического лица,
оказывающего охранные
услуги

Номер и дата
лицензии на
осуществление
о х р а н н о й
деятельности

1 2 3 4 5

 Приложение 3 к приказу

Приложение 5 к Правилам
оказания государственной услуги

"Выдача лицензии на
занятие деятельностью
букмекерской конторы"

 Форма

Сведения о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности

№
п/
п

Номер и дата
договора на
оказание
охранных услуг

Наименование юридического
лица, с которым заключен
договор на оказание охранных
услуг

Бизнес-идентификационный
номер юридического лица,
оказывающего охранные
услуги

Номер и дата
лицензии на
осуществление
о х р а н н о й
деятельности

1 2 3 4 5

 Приложение 4 к приказу

Приложение 5 к
Правилам оказания

осударственной услуги
"Выдача лицензии на

занятие деятельностью тотализатора"
 Форма

Сведения о наличии договоров с юридическими лицами, получившими в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке лицензию на
осуществление охранной деятельности

№
п/
п

Номер и дата
договора на
оказание
охранных услуг

Наименование юридического
лица, с которым заключен
договор на оказание охранных
услуг

Бизнес-идентификационный
номер юридического лица,
оказывающего охранные
услуги

Номер и дата
лицензии на
осуществление
о х р а н н о й
деятельности

1 2 3 4 5

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан